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Príhovor primátora 
 

Milí obyvatelia mesta, milí priatelia Žiaru nad Hronom 

S radosťou môžeme skonštatovať, že rok 2019 bol pre mesto Žiar nad Hronom ďalším z úspešných rokov. Aj v ňom 

sme zrealizovali alebo ukončili viacero veľkých investícií a urobili množstvo drobných projektov. Môžem zodpovedne 

povedať, že sa nám stále darí napĺňať cieľ a víziu, s ktorými som išiel do funkcie primátora, meniť Žiar nad Hronom 

na mesto, v ktorom sa ľuďom žije dobre a kvalita života neustále stúpa.  

Koncom augusta sme otvorili a do užívania odovzdali zimný štadión. Bol tak úspešne zavŕšený niekoľkoročný 

proces, v ktorom sme zvládli veľké množstvo prekážok a problémov a jeho výsledkom je jeden z najkrajších 

štadiónov na Slovensku.  

V areáli ZŠ na Jilemnického ulici sme v minulom roku vybudovali atletickú dráhu s umelým povrchom, ako aj 

zázemie pre iné atletické disciplíny. 

Koncom roka 2019 sa nám podarilo ukončiť projekt úprav vnútroblokových priestorov na Sídlisku Pod vršky. Vďaka 

tomuto projektu, na ktorý sme získali dotáciu z eurofondov, sa do dvorov medzi paneláky dostali väčšie príležitosti 

pre hranie sa detí, športovanie a relax. Taktiež pribudla zeleň a mobiliár pre tamojších obyvateľov. 

Začali sme aj práce na obnove kaštieľa, ktorý mesto kúpilo v roku 2018. Realizujeme zámer nového domova 

dôchodcov v modernej prístavbe kaštieľa. Dokončený by mal byť do konca tohto roku tak, aby v roku 2021 mohol 

začať plniť svoju úlohu - poskytnúť domov seniorom.  

Koncom roka sme začali rekonštruovať Knižnicu Michala Chrásteka, čo je prístavba Mestského kultúrneho centra. 

Na tento projekt sme získali dotáciu z Envirofondu a knižnica tak dostala novú fasádu, okná dvere a novú strechu. 

Verím, že v budúcnosti sa nám podarí zrenovovať celý objekt MsKC. 

Nezabudli sme ani na naše školy. Na Jednotke sme komplexne zrekonštruovali telocvičňu, ktorá, až na pár zásahov 

v minulosti, fungovala v pôvodnom stave odvtedy ako škola pred 60.rokmi vznikla. Na Štvorke sme počas leta 

vybudovali moderné odborné učebne a prírodovedné odbory a v druhej polovici roka sme na Dvojke na bežeckú 

rovinku a dráhu na skok do diaľky inštalovali umelý povrch.  

To bolo krátke zhrnutie najväčších investícií mesta za rok 2019. Samozrejme, urobili sme množstvo drobných 

projektov a aktivít. Napriek veľkej miere investičných akcií, ktoré vykonávame, môžem zodpovedne konštatovať, že 

hospodárenie mesta je stabilné a stále veľmi dobré. Každý rok vykazujeme prebytky v bežnom rozpočte mesta, 

a tak tomu bolo aj v roku 2019. Tieto prebytky potom používame aj na financovanie rekonštrukcií nášho majetku 

alebo na realizáciu nových zámerov.  

Žiar nad Hronom sa zmenil na dobré mesto pre život a verím, že sa bude meniť k lepšiemu aj naďalej. Je to 

výsledok práce stoviek ľudí, ktorí sú integrovaní v štruktúrach mesta, od vedenia mesta, cez poslancov, 

zamestnancov, úradu, technických služieb, školstva atď. Všetkým im ďakujem, tak ako ďakujem partnerom mesta 

Žiar nad Hronom z verejnej i súkromnej sféry, ktorí nám pomáhajú mesto robiť lepším.  

Spoločne aj s obyvateľmi dokazujeme, že aj v malom meste v strede Slovenska sa dajú realizovať veľké veci, tak 

ako to bolo v roku 2019, a verím, že tak to bude aj v roku 2020. 

 

 

Mgr. Peter Antal 
primátor 
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1. Údaje o účtovnej jednotke 
 

 

Názov účtovnej jednotky: Mesto Žiar nad Hronom 

Sídlo účtovnej jednotky:  Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom 

IČO:    00 321 125 

Dátum zriadenia:   1.Februára 1991 

Spôsob zriadenia:  Podľa zákona SNR č.369/1990 Zb. 

 

Informácie o štatutárnych zástupcoch  

a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Primátor mesta:    Mgr. Peter Antal 

Zástupca primátora mesta: MUDr.Ladislav Kukolík 

Priemerný počet zamestnancov  

počas účtovného obdobia:  167 

Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou: 

Základná škola, Jánskeho 2, Žiar nad Hronom 

Základná škola, M. R. Štefánika 17, Žiar nad Hronom 

Základná škola, Jilemnického 2, Žiar nad Hronom 

Základná umelecká škola, Jilemnického 2, Žiar nad Hronom 

Centrum voľného času, M. R. Štefánika 2, Žiar nad Hronom 

Materská škola. Jánskeho 8, Žiar nad Hronom 

Príspevková organizácia    Mestské kultúrne centrum, SNP 119, Žiar nad Hronom 

Právnické osoby založené  

účtovnou jednotkou     TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o., 
Alexandra Dubčeka 45, Žiar nad Hronom 
 
Mestský športový klub Žiar nad Hronom, spol. s r.o.,  
A. Dubčeka 45, Žiar nad Hronom 
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2. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

 

Mesto je samostatný územný, samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je právnickou osobou, 

ktorá samostatne hospodária s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone 

samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

2.1. História 

Prvá zmienka o samotnom meste sa datuje do 10. storočia. Časť obce patrila pod panstvo hradu Šášov a časť k 

panstvu Hronského Beňadika. Mestečko získava výsady zemepanského mesta. Pod tieto panstvá patrili aj okolité 

obce. Neskôr panstvo hradu Šášov získalo celú obec Svätý Kríž. V období stredoveku sa z obce stalo mestečko a 

dostáva sa do povedomia ako administratívne a kultúrne stredisko v oblasti. Súviselo to s rozvojom obchodu, neskôr 

so vznikom cechov.  

 V nasledovnom období do 16. storočia sa v oblasti založili cechy, ako napríklad cech krajčírov a čižmárov. 

Neskôr bol zriadený aj cech kováčov. Mesto získalo jarmočné právo v roku 1690. Dominantou mestečka sa 

stáva kaštieľ. V neskorších rokoch sa kaštieľ v Svätom Kríži stal letným sídlom arcibiskupstva. Kaštieľ prešiel 

mnohými opravami a rekonštrukciami z dôvodu rôznych nepokojov a povstaní. Jedným z takých povstaní bolo 

protihabsburské povstanie, ktoré trvalo do roku 1621. Po skončení povstania zostali v oblasti vojská, aby chránili 

oblasť pred tureckou expanziou. Turci držali obyvateľov v neustálom strachu. V nasledujúcom období 17. 

storočia boli roky pre obyvateľov veľmi ťažké. Súviselo to s morovou nákazou, ktorá sa šírila 

do Európy z Talianska a pretrvávajúce vojnové udalosti. Mestečko Svätý Kríž bolo dlhý čas obliehané a hrad Šášov, 

vtedy sídlo povstalcov, dobytý. Oblasť sa z ťažkého obdobia ťažko zotavovala, čo trvalo dlhé roky. Bolo potrebné 

úplne obnoviť hospodárstvo mesta. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/10._storo%C4%8Die
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1%C5%A1ov
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hronsk%C3%BD_Be%C5%88adik
https://sk.wikipedia.org/wiki/Poddanstvo_(ro%C4%BEn%C3%ADci)
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1%C5%A1ov
https://sk.wikipedia.org/wiki/Stredovek
https://sk.wikipedia.org/wiki/Cech
https://sk.wikipedia.org/wiki/16._storo%C4%8Die
https://sk.wikipedia.org/wiki/1690
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ka%C5%A1tie%C4%BE_v_%C5%BDiari_nad_Hronom
https://sk.wikipedia.org/wiki/Arcibiskup
https://sk.wikipedia.org/wiki/1621
https://sk.wikipedia.org/wiki/Turci
https://sk.wikipedia.org/wiki/17._storo%C4%8Die
https://sk.wikipedia.org/wiki/17._storo%C4%8Die
https://sk.wikipedia.org/wiki/Mor
https://sk.wikipedia.org/wiki/Eur%C3%B3pa
https://sk.wikipedia.org/wiki/Taliansko
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1%C5%A1ov
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Kaštieľ vo Svätom Kríži sa stáva centrom banskobystrického biskupa. Počas tohto obdobia prechádza 

rekonštrukciou. Stáva sa dominantným reprezentačným centrom. V 19. storočí sa v kaštieli usídlil Štefan Moyses. 

Okresným mestom sa stáva v roku 1928. Toho roku štatút okresného mesta aj stratilo, no v roku 1960 ho opäť 

získalo. Súviselo to s reorganizáciou v bývalej Československej socialistickej republike. Do roku 1945 bolo mesto 

obsadené nemeckou armádou. Svätý Kríž bol oslobodený spod nemeckej okupácie sovietskou Červenou armádou. 

Hospodársky i spoločenský rozmach obec zažila s výstavbou hlinikárne. Jej časť bola spustená v roku 1953 a 

zabezpečila množstvo pracovných miest. Závod položil bezpečný základ pre ďalší rozvoj obce. Obec sa 

pretransformovala na mesto. Budovali sa školy a nové sídliská. Mesto sa stalo plnohodnotným a poskytovalo svojim 

občanom plnú zabezpečenosť. V rokoch 1969 až 1991 boli k mestu pričlenené obce Šášovské 

Podhradie, Ladomerská Vieska, Lutila a Horné Opatovce. Obce Ladomerská Vieska a Lutila sú od roku 1991 opäť 

samostatnými obcami.  

Názov mesta sa vyvíjal podľa obdobia. Dejiny mesta boli pestré a jeho názov sa tomu prispôsoboval. Prvá zmienka 

bola o meste Kerestur. V roku 1773 sa obec nazývala v rôznych jazykoch Sancta Crux, Szent Kereszt, Heiligs 

Creütz a Swaty Kriss. Po roku 1808 sa názov vplyvom vývoja jazykov zmenil Szent Kereszt, Fanum Sanctae Crucis, 

Heiligen Kreutz, Swatý Kříž. Od roku 1873 sa používal názov Barsszentkereszt. Na prelome 19. a 20. storočia sa 

používalo meno Garamszentkereszt. Nové dejiny od roku 1920 píšu o obci Svätý Kríž nad Hronom. Súčasný názov 

Žiar nad Hronom sa používa od roku 1955. 

 
 
 
 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Ka%C5%A1tie%C4%BE_v_%C5%BDiari_nad_Hronom
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bansk%C3%A1_Bystrica
https://sk.wikipedia.org/wiki/Biskup
https://sk.wikipedia.org/wiki/19._storo%C4%8Die
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tefan_Moyzes
https://sk.wikipedia.org/wiki/1928
https://sk.wikipedia.org/wiki/1960
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://sk.wikipedia.org/wiki/1945
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A1_arm%C3%A1da
https://sk.wikipedia.org/wiki/1953
https://sk.wikipedia.org/wiki/1969
https://sk.wikipedia.org/wiki/1991
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1%C5%A1ovsk%C3%A9_Podhradie
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C3%A1%C5%A1ovsk%C3%A9_Podhradie
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ladomersk%C3%A1_Vieska
https://sk.wikipedia.org/wiki/Lutila
https://sk.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%A9_Opatovce
https://sk.wikipedia.org/wiki/1773
https://sk.wikipedia.org/wiki/1808
https://sk.wikipedia.org/wiki/1873
https://sk.wikipedia.org/wiki/1920
https://sk.wikipedia.org/wiki/1955
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2.2. Geografické údaje 

Mesto Žiar nad Hronom sa nachádza v Banskobystrickom kraji, na strednom Pohroní, v Žiarskej kotline. 

Rozprestiera sa prevažne na pravej terase rieky Hron. Katastrálna výmera mesta je 40,0 km
2
. Žiarska kotlina je na 

západe ohraničená pohorím Vtáčnik, na severe a východe Kremnickými vrchmi a na juhu Štiavnickými vrchmi. Na 

tomto území bola prirodzene vytvorená križovatka významných komunikačných spojov. Cesty z mesta sa lúčovite 

rozbiehajú v smeroch na Prievidzu, Nitru, Zvolen a Martin. Mestom prechádza železničná trať Bratislava-Zvolen. 

Vzdialenosť od Banskej Bystrice vzdušnou čiarou je 30 km, od Bratislavy 150 km. 

 

2.3. Demografia 

K 31.12.2018 malo mesto Žiar nad Hronom 18 243 obyvateľov. Hustota obyvateľstva je cca 456 obyvateľa na km
2
. 

2.4. Symboly mesta 

 Podľa VZN č. 4/1995 O používaní a ochrane symbolov mesta symbolmi mesta Žiar nad Hronom sú: 

 erb mesta, 

 farby mesta,  

 vlajka mesta,  

 pečať mesta,  

 insígnie mesta.  

 

Erb mesta tvorí delený štít. V modrom štíte v spodnej tretine erbu z dvoch bielych zvlnených pruhov vyrastá biely 
kríž, z ktorého základu vychádzajú po oboch stranách po dva rozširujúce sa lúče zlaté lúče. 

       

Farbami mesta sú zlatožltá, modrá a strieborná a symbolizujú tieto atribúty: 

 zlatožltá znázorňuje žiaru nad mestom,  

 modrá znázorňuje farbu rieky Hron,  

 strieborná znázorňuje farbu kovu vyrábaného v našom meste. 

         

Vlajka mesta pozostáva zo štyroch častí, a to z tvaru štvrteného listu vo farbách mesta – zlatožltej a modrej. 

Kompozícia štvrteného listu odkazuje na kríž, ktorý vytvárajú deliace línie plôch vlajky, ktorý je súčasťou erbu, a 

zároveň hlavným symbolom histórie mesta. 
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Pečať mesta Žiar nad Hronom tvorí historický kríž v strede a nápisy Svätý Kríž a Žiar nad Hronom, ktoré sú 

umiestnené po obvode pečate. 

        

Insígnie mesta tvorí ozdobná reťaz a erb mesta Žiar nad Hronom. Mesto má tri insígnie - zlatú, striebornú a 

bronzovú. 

         

Logo reprezentuje mesto navonok, používa sa na oficiálnych listinách, formulároch, navštívenkách, označeniach 

budov, na propagačných materiáloch. 
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3. Organizačná štruktúra mesta Žiar nad Hronom 
 

 

 
 

Primátor je, podľa zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, predstaviteľ mesta, štatutárny organ a najvyšší výkonný organ mesta: 

a) zvoláva a vedie zasadnutia mestského zastupiteľstva a mestskej rady, ak tento zákon 

neustanovuje inak, a podpisuje ich uznesenia, 

b) vykonáva mestské správu, 

c) zastupuje mesto vo vzťahu k štátnym organom, k právnickým a fyzickým osobám, 

d) vydáva pracovný poriadok, organizačný poriadok mestského úradu a poriadok 

odmeňovania zamestnancov obce; informuje mestské zastupiteľstvo o vydaní a zmenách 

organizačného poriadku mestského úradu, 

e) rozhoduje vo všetkých veciach správy mesta, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom mesta 

vyhradene mestskému zastupiteľstvu. 

f) uchováva vlajku a pečať mesta a používa mestské insignie. 

 

 

 

Zástupca primátora
Komisie MsZ

Hlavný kontrolór mesta

Primátor 

Školský úrad

Mestské 

zastupiteľstvo

Odbor starostlivosti

o obyvateľa

Odbor ekonomiky

a financovania

Zástupca prednostu

MsÚ

Odbor vnútornej

správy

1) Sekretariát PMsÚ

2) právne odd.   

3) Odd. verejného 

obstarávania

4) Matrika

5) Kronika mesta DOH

6) Informácie 

1) Odd. finančné (odd.. - 

rozpočtovníctvo, 

účtovníctvo, mzdové a 

presonálne, pokladňa) 

2) Odd. daní poplatkov a 

podnikania

3) Odd. správy majetku

4)odd.. Informačných 

technológií

5) odd. dopravy 

Kancelária primátora

Odbor životného

prostredia 

a infraštruktúry

Odbor stavebného 

poriadku

Odbor centra 

zhodnocovania 

odpadov

Prednosta MsÚ

Mestská polícia

1) Sekretariát primátora

2) Odd. komunikácie s 

verejnosťou

3) Redaktor mestských 

novín

4) Odd. mestských 

projektov

5) Koordinátor práce s 

mládežou 

6) Ref. civilnej a požiarnej 

ochrany

7) Organizácia 

spoločenských a 

športových podujatí

8) SMS info

1) Odd. sociálne (odd. 

Sociálnoprávnej ochrany a 

kurately, sociálne projekty, 

sociálna pomoc, sociálne 

služby)

2) MOPS                                 3) 

odd. verejnej vyhlášky a 

overovanie podpisov

4) odd. evidencie 

obyvateľstva 

5) Detské jasličky

1) Odd. infraštruktúry

2) Odd. starostlivosti o 

zeleň, ozdušie a vodu

3) Odd. odpadového 

hospodárstva

4) Odd. územného 

plánovania

1) Odd. stavebného 

poriadku

2) Odd. bytovej politiky
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Mestské zastupiteľstvo 

Mestské zastupiteľstvo (MsZ)  je zastupiteľský zbor mesta zložený z poslancov, zvolených v priamych voľbách 

obyvateľmi mesta Žiar nad Hronom na 4 roky. Ich počet je 19. MsZ sa schádza podľa potreby, najmenej však raz za 

tri mesiace. Poslanci prijímajú všeobecné záväzné nariadenia a tým rozhodujú o základných otázkach života mesta. 

Spôsob zasadnutia mestského zastupiteľstva upravuje rokovací poriadok. Mestské zastupiteľstvo od volieb 

v novembri 2018 pracovalo v zložení. 

 
Volebný obvod č.1 
PaedDr. Veronika Balážová 
Mgr. Tomáš Fábry 
Adriana Tatárová 
Ing. Branislav Šťastný 
Mgr. Monika Balážová 
  
Volebný obvod č.2 
Stela Šeševičková 
Ing. Peter Dubeň 
MUDr. Ladislav Kukolík 
Ing. Miroslav Rybársky 
Mgr. Norbert Nagy 
 
Volebný obvod č.3 
Ing. Emil Vozár 
Ing. Rastislav Uhrovič 
Ing. Mária Biesová 
                                         
Volebný obvod č.4 
Ing. Stella Víťazková 
Ing. Dušan Berkeš 
Mgr. Gabriela Hajdoniová 
Bc. František Páleník                                       
 
Volebný obvod č.5 
Mgr. Anna Lišková 
Ing. Juraj Krátky 
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4. Plnenie súčasných funkcií mesta Žiar nad Hronom 

4.1.Výchova a vzdelávanie 

Sieť školstva v Žiari nad Hronom tvoria 3 základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, jedna  základná škola 

s materskou školou v zriaďovateľskej pôsobnosti Biskupského úradu v Banskej Bystrici a päť stredných škôl. 

Gymnázium a Stredná odborná škola obchodu a služieb patrí do pôsobnosti Banskobystrického samosprávneho 

kraja, Obchodná akadémia, Stredná odborná škola technická a Pedagogická a sociálna akadémia majú status 

súkromných škôl. Vysoká škola v Žiari nad Hronom nepôsobí. Popri základných školách je obyvateľom k dispozícii 

aj sieť materských škôl a detské jasle. O záujmovú činnosť detí a mládeže sa stará Základná umelecká škola Zity 

Strnadovej Parákovej a Centrum voľného času. 

 

Infraštruktúru mestských verejných športovísk a ihrísk tvorí 6 detských ihrísk, 8 multifunkčných ihrísk, ktoré sú počas 

celého roka obyvateľom k dispozícii. Po oddychovej zóne „Hviezdoška“, v minulom roku pribudla oddychová zóna 

„Etapa“. Špeciálna pozornosť sa venuje Parku Štefana Moysesa, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou a plní 

funkciu prímestského relaxačného centra obyvateľov. Nachádza sa tu minizoo, exteriérové fitnescentrum, priestory 

na grilovanie a plážové kúpalisko.  

4.2. Zdravotníctvo 

V Žiari nad Hronom sa nachádza Všeobecná nemocnica, ktorá zabezpečuje zdravotnú starostlivosť nielen pre viac 

než 48 tis. obyvateľov okresu, ale aj pre spádové okresy Žarnovica a Banská Štiavnica, približne pre 100 000 

obyvateľov. Všeobecná nemocnica Žiar nad Hronom patrí do siete regionálnych nemocníc Svet zdravia a.s.. V Žiari 

nad Hronom sa nachádzajú všeobecný obvodný lekár: 10 pre dospelých a 8 pre deti a dorast, 11 Stomatologických 

ordinácii, 8 lekární, 67 neštátnych zdravotníckych zariadení. 
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4.3 Sociálne zariadenia 

Sociálne zariadenia – charita, služby, domovy Sociálne služby v meste zabezpečuje Mesto Žiar nad Hronom 

(zariadenie opatrovateľskej služby, mestské detské jasle, klub dôchodcov, domáca opatrovateľská služba, stanica 

charity), VÚC (domov dôchodcov a DSS, útulok pre mužov, DSS pre mentálne postihnuté deti), Územný spolok SČK 

(spoločné stravovanie a rozvoz stravy pre dôchodcov, opatrovateľská služba, pranie bielizne). Domáca 

ošetrovateľská služba je neštátny neziskový poskytovateľ. 

4.4 Hospodárstvo 

Žiar nad Hronom je administratívno-priemyselným centrom regiónu. Pri meste sa nachádza hnedý priemyselný park, 

čo je vlastne areál bývalého Závodu SNP. Dnes v ňom sídli viac ako 150 podnikateľských subjektov. Obrat, ktorý 

dohromady tvoria patrí medzi najväčšie  medzi priemyselnými zónami na Slovensku. Medzi najvýznamnejšie 

spoločnosti so zahraničnými vlastníkmi, ktoré tu sídlia patria : Slovalco, a.s. (Nórsko), Nemak Slovakia (Mexiko), 

Hydro (Nórsko), Fagor Ederlan (Španielsko), tlačiareň Quatena (Luxembursko).  

Väčšina spoločností v bývalom areáli ZSNP sa zameriava na druhotné spracovanie hliníka, Slovalco a.s. na výrobu 

primárneho hliníka. V spoločnostiach Nemak a Fagor sa vyrábajú hliníkové odliatky pre automobilový priemysel. 

Tiež sú to bohato zastúpené firmy strojárskeho priemyslu.  
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5. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

5.1. Informácia o plnení rozpočtu mesta 

Rozpočet mesta Žiar nad Hronom pre rok 2019 bol zostavený v zmysle §10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov a schválený uznesením MsZ č.96/2018 

zo dňa 10.12.2018. 

V priebehu roka 2019 boli v mestskom zastupiteľstve schválené nasledovné zmeny rozpočtu: 

I. zmena rozpočtu – uznesenie MsZ č.1/2019 zo dňa 24.1.2019 

II. zmena rozpočtu –  uznesenie MsZ č.22/2019 zo dňa 25.4.2019 

III. zmena rozpočtu – uznesenie MsZ č.44/2019 zo dňa 28.6.2019 

IV. zmena rozpočtu – uznesenie MsZ č.129/2019 zo dňa 9.12.2019 

 

Rozpočet mesta bol tiež upravený rozpočtovými opatreniami o prostriedky zo štátneho rozpočtu a ostatné 

účelovo určené prostriedky, v zmysle §14 ods. 2b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. Na základe rozhodnutia primátora mesta boli rozpočtovými opatreniami, v zmysle VZN 1/2008 a §14, 

ods. 2a) zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, uskutočnené presuny medzi položkami 

v rámci jednotlivých programov. Zmeny rozpočtu sú zaznamenané v operatívnej evidencii rozpočtových opatrení 

mesta v zmysle §14 ods. 4 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Bežný rozpočet mesta skončil s prebytkom vo výške 1 233 564 Eur. Prebytok vznikol z dôvodu priaznivého  vývoja 

rozpočtu na strane bežných  príjmov, ktoré boli v sume 16 838 893 Eur a úspory na strane  bežných výdavkov, ktoré 

boli v sume 15 605 329 Eur. Kapitálový rozpočet mesta skončil v schodku vo výške 1 395 607 Eur, keďže kapitálové 

príjmy boli v sume 1 559 593 Eur a na druhej strane kapitálové výdavky boli v sume 2 955 200 Eur. Výšku schodku 

kapitálového rozpočtu ovplyvnili hlavne investičné akcie: dostavba zimného štadióna a dobudovanie infraštruktúry 

futbalového štadióna. Schodok kapitálového rozpočtu bol financovaný z prebytku bežného rozpočtu a z rezervného 

fondu mesta. 

 Súčasťou rozpočtu mesta sú aj príjmové finančné operácie ktoré boli vo výške 863 331Eur a výdavkové 

finančné operácie ktoré boli vo výške 623 724 Eur. 

 
 

Bežný rozpočet 
 

 

Bežné príjmy 

Daňové príjmy bežného rozpočtu boli v celkovej sume 10 648 376 Eur, čo predstavuje plnenie na 102% oproti 

upravenému rozpočtu. Príjem v najvýznamnejšej položke – Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

bol v sume 7 596 020 Eur. 

        (v euro) 

Kód Názov 
Schválený  

 2019 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

100 Daňové príjmy 9 814 960 10 460 600 10 648 376 102% 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 6 958 960 7 604 600 7 596 020 100% 

111 Dane z príjmov fyzickej osoby 6 958 960 7 604 600 7 596 020 100% 

111003 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 6 958 960 7 604 600 7 596 020 100% 
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120 Dane z majetku 1 955 000 1 955 000 2 115 295 108% 

121 Daň z nehnuteľností 1 955 000 1 955 000 2 115 295 108% 

121001 Z pozemkov 120 000 120 000 148 025 123% 

121002 Zo stavieb 1 655 000 1 655 000 1 821 640 110% 

121003 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 180 000 180 000 145 630 81% 

130 Dane za tovary a služby 901 000 901 000 937 061 104% 

133 Dane za špecifické služby 901 000 901 000 937 061 104% 

133001 Za psa 20 000 20 000 21 907 110% 

133003 Za nevýherné hracie prístroje 2 000 2 000 1 650 83% 

133004 Za predajné automaty 1 000 1 000 1 619 162% 

133006 Za ubytovanie 5 000 5 000 6 340 127% 

133012 Za užívanie verejného priestranstva 53 000 53 000 67 586 128% 

133013 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 820 000 820 000 837 959 102% 

 

Nedaňové príjmy bežného rozpočtu boli v sume 2 088 165 Eur, čo predstavuje plnenie na 91% oproti 

schválenému resp. upravenému rozpočtu. 

 

    
(v euro) 

Kód Názov Schválený 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

200 Nedaňové príjmy 2 264 060 2 303 675 2 088 165 91% 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 738 162 738 394 744 236 101% 

212 Príjmy z vlastníctva 738 162 738 394 744 236 101% 

212002 Z prenajatých pozemkov 0 0 14 782   

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 738 162 738 394 729 454 99% 

220 Administratívne a iné poplatky a platby 1 495 898 1 535 281 1 271 514 83% 

221 Administratívne poplatky 189 000 189 000 229 672 122% 

221004 Ostatné poplatky 189 000 189 000 229 672 122% 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 0 0 16 184   

222001 Za porušenie finančnej disciplíny 0 0 90   

222003 Za porušenie predpisov 0 0 16 094   

223 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného 
predaja a služieb 

703 398 742 781 746 374 101% 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 147 370 209 918,00 237 422  113% 

223002 Za školy a školské zariadenia 151 430 162 353 180 491 111% 

223003 Za stravné 404 598 370 510 328 329 89% 

223004 Za prebytočný hnuteľný majetok 0 0 132   

229 Ďalšie administratívne a iné poplatky a platby 603 500 603 500 279 284 46% 

229005 Za znečisťovanie ovzdušia 603 500 603 500 774 835 128% 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 0 0 743   

242 Z vkladov 0 0 743   

290 Iné nedaňové príjmy 30 000 30 000 71 672 239% 

292 Ostatné príjmy 30 000 30 000 71 672 239% 

292006 Z náhrad z poistného plnenia 0 0 12 266   

292012 Z dobropisov 30 000 30 000 39 623 132% 

292017 Z vratiek 0 0 110   

292027 Iné 0 0 19 674   
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 Granty a transfery  boli v celkovej výške 4 102 352 Eur. 

    
(v euro) 

Kód Názov Schválený 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

300 Granty a transfery 2 447 550 3 449 113 4 102 352 119% 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 2 447 550 3 449 113 4 095 707 119% 

311 Granty 0 7 660 10 230 134% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 2 447 550 3 441 453 4 082 477 119% 

312001 
Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na úhradu 
nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

91 000 173 616 314 395 181% 

312002 Zo štátneho účelového fondu 0 0 361 671   

312007 Z rozpočtu obce 0 0 6 007   

312012 
Zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov 
preneseného výkonu štátnej správy 

2 356 550 3 267 837 3 400 403 104% 

330 
Od zahraničného subjektu iného ako 
medzinárodná organizácia 

0 0 6 645   

331001 
Od zahraničného subjektu iného ako 
medzinárodná organizácia - Erazmus 

0 0 6 645   

 

 

Bežné výdavky 

Celkové bežné rozpočtové  výdavky boli v sume 15 605 329 Eur, čo predstavuje plnenie na 96% oproti 

upravenému rozpočtu. Z toho, bežné výdavky mesta boli v sume 8 699 650 Eur a bežné výdavky 

rozpočtových organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta – školy a školské zariadenia boli v sume 6 

905 679 Eur. 

( v eurách ) 

Ekono
mická 

Názov 
Schválený  

 2019 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

600 Bežné výdavky 14 526 570 16 213 388 15 605 329 96% 

  Mesto 8 812 450 9 307 454 8 699 650 93% 

  Rozpočtové organizácie 5 714 120 6 905 934 6 905 679 100% 

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 5 586 216 6 116 489 6 091 277 100% 

  Mesto 2 253 720 2 216 503 2 191 347 99% 

  Rozpočtové organizácie 3 332 496 3 899 986 3 899 930 100% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 116 815 2 342 787 2 277 124 97% 

  Mesto 893 140 910 194 844 964 93% 

  Rozpočtové organizácie 1 223 675 1 432 593 1 432 160 100% 

630 Tovary a služby 5 243 109 5 939 017 5 493 477 92% 

  Mesto 4 107 040 4 414 641 3 968 866 90% 

  Rozpočtové organizácie 1 136 069 1 524 376 1 524 611 100% 

640 Bežné transfery 1 510 430 1 747 595 1 705 968 98% 

  Mesto 1 488 550 1 698 616 1 656 989 98% 

  Rozpočtové organizácie 21 880 48 979 48 978 100% 

650 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, 
pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným 
prenájmom 

70 000 67 500 37 484 56% 

  Mesto 70 000 67 500 37 484 56% 

  Rozpočtové organizácie 0 0 0 0% 
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Kapitálový rozpočet 
 

Kapitálové príjmy 

 

Kapitálové  príjmy mesta boli v sume 1 559 593 Eur. 

    
( v eurách) 

Kód Názov Schválený 2019 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

200 Nedaňové príjmy 0 0 1 057 797   

230 Kapitálové príjmy 0 0 1 057 797   

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 0 0 836 762   

233 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných 
aktív 0 0 221 035   

233001 Z predaja pozemkov 0 0 221 035   

300 Granty a transfery 0 549 069 501 796 91% 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 549 069 501 796 91% 

321 Granty 0 10 000 10 000 100% 

322 Transfery v rámci verejnej správy 0 539 069 491 796 91% 

322001 Zo štátneho rozpočtu 0 539 069 491 796 91% 

  Kapitálové príjmy 0 549 069 1 559 593 284% 

 

Kapitálové výdavky 

 

Celkové kapitálové výdavky mesta boli v sume 2 955 200 Eur z toho 37 904 Eur boli kapitálové výdavky 

rozpočtových organizácii – škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 

 

    

(v euro) 

Kód Názov Schválený 2019 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

700 Kapitálové výdavky 291 000 3 204 554 2 955 200 92% 

  Mesto 271 000 3 154 554 2 917 296 92% 

  Rozpočtové organizácie 20 000 50 000 37 904 76% 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 291 000 1 654 554 1 405 200 85% 

  Mesto 271 000 1 604 554 1 367 296 85% 

  Rozpočtové organizácie 20 000 50 000 37 904 76% 

720 Kapitálové transfery 0 1 550 000 1 550 000 100% 

  Mesto 0 1 550 000 1 550 000 100% 

  Rozpočtové organizácie 0 0 0   
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Finančné operácie 
 

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov 

peňažných fondov mesta a realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie. Skutočné príjmové 

finančné operácie mesta boli v roku 2019 v sume 863 331 Eur a výdavkové finančné operácie boli v sume 

623 724 Eur.  

 

Príjmové finančné operácie 

 

    
(v euro) 

Kód Názov 

Schválený Upravený Skutočnosť 

% 
2019 

stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

400 

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

801 000 3 175 485 863 331 27%  

450 Z ostatých finančných operácií 801 000 3 175 485 863 331   

453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 0 66 885 147 498   

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov 801 000 3 108 600 638 700 21% 

454001 

Z rezervného fondu obce a z rezervného 
fondu vyššieho územného celku 

801 000 3 108 600 638 700 21% 

456 Iné príjmové finančné operácie 0 0 77 133   

456002 Prijaté finančné zábezpeky 0 0 77 133   

456003 Kurzové rozdiely 0 0 5   

 

 

 

Výdavkové finančné operácie 

 

    

(v euro) 

Kód Názov Schválený 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 510 000 520 000 623 724 86% 

  Mesto 510 000 520 000 623 724 86% 

  Rozpočtové organizácie 0 0 0   

810 
Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na 
majetku a ostatné výdavkové operácie (odvedená 
rekultivačná rezerva) 

0 10 000 134 193   

  Mesto 0 10 000 134 193   

  Rozpočtové organizácie 0 0 0   

820 Splácanie istín 510 000 510 000 489 532   

  Mesto 510 000 510 000 489 532 77% 

  Rozpočtové organizácie 0 0 0   

 

 

 

 

 



Individuálna a konsolidovaná výročná správa mesta Žiar nad Hronom za rok 2019 

17 

 

Výdavky podľa programového rozpočtu 

 

    

(v euro) 

Kód Názov Schválený 

Upravený Skutočnosť 

% stav k 
31.12.2019 

stav k 
31.12.2019 

  1 Vnútorná správa úradu 4 290 770 4 386 854 4 195 597 96% 

  1. 1 Ľudské zdroje 3 402 520 3 427 129 3 298 069 96% 

 600 Bežné výdavky 3 402 520 3 427 129 3 298 069 96% 

  1. 2 Mestský úrad 159 900 228 775 220 061 96% 

 600 Bežné výdavky 159 900 186 775 178 059 95% 

 700 Kapitálové výdavky 0 32 000 32 000 100% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
pasívami 

0 10 000 10 002 100% 

  1. 3 Informačné technológie 118 350 119 650 118 058 99% 

 600 Bežné výdavky 90 350 90 350 88 758 98% 

 700 Kapitálové výdavky 28 000 29 300 29 300 100% 

  1. 4 Grantový systém 30 000 33 800 32 394 96% 

 600 Bežné výdavky 30 000 33 800 32 394 96% 

  1. 5 Dlhová služba 580 000 577 500 527 016 91% 

 600 Bežné výdavky 70 000 67 500 37 484 56% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
pasívami 

510 000 510 000 489 532 96% 

  2 Mestská polícia 42 090 44 590 37 078 83% 

 600 Bežné výdavky 32 090 32 090 24 889 78% 

 700 Kapitálové výdavky 10 000 12 500 12 189 98% 

  3 Životné prostredie 1 793 500 1 724 500 1 585 622 92% 

  3. 1 Verejná zeleň 553 500 496 500 492 710 99% 

 600 Bežné výdavky 553 500 496 500 492 710 99% 

  3. 2 Vody 7 100 7 100 3 238 46% 

 600 Bežné výdavky 7 100 7 100 3 238 46% 

  3. 3 Odpadové hospodárstvo 941 000 938 000 866 095 92% 

 600 Bežné výdavky 935 000 932 000 864 369 93% 

 700 Kapitálové výdavky 6 000 6 000 1 726 29% 

  3. 4 Uzatvorenie a rekultivácia skládky 13 000 13 000 5 000 38% 

 600 Bežné výdavky 13 000 13 000 5 000 38% 

  3. 5 Centrum zhodnocovania 278 900 269 900 218 579 81% 

 600 Bežné výdavky 248 900 248 900 198 179 80% 

 700 Kapitálové výdavky 30 000 21 000 20 400 97% 

  4 Správa majetku mesta 2 414 140 5 674 994 5 322 009 94% 

  4. 1 Mestské objekty 1 057 740 1 324 930 1 228 379 93% 

 600 Bežné výdavky 1 032 740 1 102 430 900 427 82% 

 700 Kapitálové výdavky 25 000 222 500 203 762 92% 

 800 
Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
pasívami 

0 0 124 190   

  4. 2 Údržba chodníkov a ciest 150 000 150 000 148 642 99% 

 600 Bežné výdavky 150 000 150 000 148 642 99% 

  4. 3 Miestne komunikácie 306 000 426 100 425 491 100% 

 600 Bežné výdavky 270 000 400 000 399 432 100% 

 700 Kapitálové výdavky 36 000 26 100 26 059 100% 

  4. 4 MHD 125 000 185 000 172 623 93% 

 600 Bežné výdavky 125 000 185 000 172 623 93% 
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  4. 5 Verejné osvetlenie 143 000 177 310 176 754 100% 

 600 Bežné výdavky 143 000 147 310 147 277 100% 

 700 Kapitálové výdavky 0 30 000 29 477 98% 

  4. 6 Rekreačné a športové zariadenia 450 000 2 132 200 2 123 980 100% 

 600 Bežné výdavky 450 000 574 000 573 980 100% 

 700 Kapitálové výdavky 0 1 558 200 1 550 000 99% 

  4. 7 Príležitostné trhy 34 400 39 400 23 849 61% 

 600 Bežné výdavky 34 400 39 400 23 849 61% 

  4. 8 Riadenie projektov a investičné akcie 148 000 1 240 054 1 022 290 82% 

 600 Bežné výdavky 12 000 23 100 9 907 43% 

 700 Kapitálové výdavky 136 000 1 216 954 1 012 383 83% 

  5 Športové aktivity 163 000 169 500 159 175 94% 

 600 Bežné výdavky 163 000 169 500 159 175 94% 

  6 Kultúra 414 600 415 300 415 300 100% 

 600 Bežné výdavky 414 600 415 300 415 300 100% 

  7 Komunikačné prostriedky 125 150 142 150 141 893 100% 

 600 Bežné výdavky 125 150 142 150 141 893 100% 

  8 Sociálna starostlivosť 68 200 120 870 84 674 70% 

 600 Bežné výdavky 68 200 120 870 84 674 70% 

  9 Školstvo 6 016 120 7 259 184 7 242 905 100% 

 600 Bežné výdavky 5 996 120 7 209 184 7 205 001 100% 

 700 Kapitálové výdavky 20 000 50 000 37 904 76% 

 

5.2. Výsledok hospodárenia mesta 

 
( v eurách ) 

Názov Schválený  
Upravený Skutočnosť 

stav k 31.12.2019 stav k 31.12.2019 

Bežné príjmy celkom 14 526 570,00 16 213 388,00 16 838 892,82 

Bežné výdavky celkom 14 526 570,00 16 213 388,00 15 605 329,10 

Sumár bežného rozpočtu 0,00 0,00 1 233 563,72 

        

Kapitálové príjmy celkom 0,00 549 069,00 1 559 593,24 

Kapitálové výdavky celkom 291 000,00 3 204 554,00 2 955 200,19 

Sumár kapitálového rozpočtu -291 000,00 -2 655 485,00 -1 395 606,95 

        

Finančné operácie príjmové 801 000,00 3 175 485,00 863 331,00 

Finančné operácie výdavkové 510 000,00 520 000,00 623 724,44 

Sumár finančných operácií 291 000,00 2 655 485,00 239 606,56 

        

Celkové príjmy spolu 15 327 570,00 19 937 942,00 19 261 817,06 

Celkové výdavky spolu 15 327 570,00 19 937 942,00 19 184 253,73 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 0,00 77 563,33 

Prebytok/schodok hospodárenia obcí/VÚC 
po vylúčení FO 

-291 000,00 -2 655 485,00 -162 043,23 
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Výsledkom hospodárenia mesta Žiar nad Hronom za rok 2019, v zmysle § 10 ods.3 pism. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, je schodok v sume  

162.043,23 Eur.  

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa upravuje - zvyšuje o nevyčerpané prostriedky v sume 115.317,93 Eur zo ŠR a účelovo určené finančné 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku a to na :  

- na dopravu pre žiakov v sume 853,18 Eur z MF SR; 
- na monitorovanie vjazdov a výjazdov 6.000,- Eur z MF SR;  
- na hmotnú núdzu 55.978,80 Eur z UPSVaR; 
- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona 

č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 29.321,38 Eur; 
- na program Erazmus v sume  5.168,00 Eur z prostriedkov EU; 
- na projekty z UPSV  v sume 7.996,57 Eur v školách a školských zariadeniach; 
- na umelý trávnik v ZŠ. na Ul. Dr. Jánskeho v sume 10.000,- Eur z Úradu Vlády SR. 

 

Schodok rozpočtu mesta, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 162.043,23 Eur zvýšený o sumu hore uvedených nevyčerpaných účelovo 

určených prostriedkov v sume 115.317,93 Eur - spolu 277.361,16 Eur, bol finančne krytí z rezervného 

fondu mesta, v súlade s uznesením MsZ č.96/2018 zo dňa 10.12.2018. Na základe tohto uznesenia MsZ  

boli tiež čerpané finančné prostriedky z rezervného fondu mesta na splátku istín z úverov v sume 

489.531,74 Eur a 10.000,- Eur bolo čerpaných z rezervného fondu mesta na zvýšenie základného imania 

v FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa na základe uznesenia MsZ č.44/2019 zo dňa 28.6.2019.  

 

5.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021 

Viacročný rozpočet 
  

(v euro) 
Názov položky Rok 2019 rok 2020 rok 2021 

Bežný rozpočet       

Bežné príjmy 14 526 570 14 509 570 14 509 570 

Bežné výdavky 14 526 570 14 509 570 14 509 570 

Kapitálový rozpočet       

Kapitálové príjmy 0 0 0 

Kapitálové výdavky 291 000 163 000 163 000 

Finančné operácie       

Príjmové finančné operácie 801 000 673 000 673 000 

Výdavkové finančné operácie 510 000 510 000 510 000 

Príjmy celkom 15 327 570 15 182 570 15 182 570 

Výdavky celkom 15 327 570 15 182 570 15 182 570 
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6. Mimorozpočtové fondy mesta 
 
V zmysle §15 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých predpisov obec a vyšší územný celok môžu vytvárať peňažné fondy. Zdrojmi 

peňažných fondov môžu byť najmä: 

 
a) prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok, 
b) prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení,  
c) zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových finančných 
operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania. 
 
 

  Rezervný fond Suma v Euro 

ZS k 1.1.2019 2.943.758,91 

       +   Tvorba rezervného fondu 178.595,21 

Uznesenie MsZ č. 21/2019 zo dňa 25.4.2019   

-          Čerpanie rezervného fondu   

uznesenie MsZ č.96/2018 zo dňa 10.12.2018   

 - krytie schodku rozpočtu 277.361,16 

 - krytie splátky istiny z úverov 489.531,74 

uznesenie MsZ č.44/2019 zo dňa 28.6.2019  
- vklad do FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa s.r.o 

10.000,00 

KS k 31.12.2019 2.345.461,22 

 

Fond rozvoja bývania Suma v Euro 

ZS k 1.1.2019 0,00 

       +   Tvorba fondu 120.591,90 

Uznesenie MsZ č. 21/2019 zo dňa 25.4.2019   

-          Čerpanie fondu  0,00 

KS k 31.12.2019 120.591,90 

 

Sociálny fond Suma v Euro 

ZS k 1.1.2019 4.516,53 

Tvorba 21.016,96 

Použitie 22.163,86 

KS k 31.12.2019 3.369,63 
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7. Zúčtovacie vzťahy 

7.1. Prijaté bežné transfery 

V zmysle §16 ods.2 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov mesto usporiada finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a rozpočtom vyšších územných celkov. 

Poskytovateľ dotácie Účel Suma v euro 

UPSVaR Projekt - Podpora miestnej a regionálnej 
zamestnanosti 

8 643,79 

MF SR Dotácia na evidencia obyvateľstva a register osôb 6 428,44 

Príjem od obcí Na CVČ 6 007,26 

MDRV SR Na revitalizáciu vnútroblokových priestorov 332 372,67 

MDRV SR Na vybodovanie cyklokomunikácie 35 154,95 

Úrad vlády SR Dotácia na šport 10 000,00 

MV SR Na školský úrad 16 109,00 

MV SR Na matričný úrad 47 238,58 

Envirofond Príjem za ekologický poplatok 361 670,67 

MV SR Projekt - Prevencia kriminality 6 000,00 

MV SR Dotácia na mestskú občiansku poriadkovú službu 72 405,69 

UPSVaR Projekt - komunitná práca 23 845,00 

UPSVaR Projekt - Terénna sociálna práca 38 336,96 

MV SR Dotácia na vzdelávacie poukazy 21 408,00 

UPSVaR Na chránenú dielňu 25 578,65 

UPSVaR Dotácia na opatrovateľky 20 598,79 

MV SR Dotácia na prenesené kompetencie na školstvo 2 759 507,00 

UPSVaR Dotácia na sociálne stravovanie 171 871,20 

MV SR Dotácia na dopravu pre žiakov 10 744,00 

UPSVaR a MV SR Dotácia na školské potreby a učebnice 8 574,80 

MV SR Dotácia školu v prírode a lyžiarsky výcvik 28 750,00 

UPSVaR Dotácia na pohrebné výdavky 239,01 

MV SR Na výchovu a vzdelávanie 19 097,00 

MV SR Dotácia na voľby 31 268,86 

MV SR Dotácia na soc. znevýhodnenie prostredie 9 500,00 

UPSVaR Dotácia z UPSV na pracovníka 343,62 

Envirofond Na mestskú knižnicu 108 268,54 

Envirofond Na elektromobil 10 000,00 

MDRV SR Dotácia na bytovú politiku 10 092,24 

MV SR Dotácia na asistenta učiteľa 132 465,00 

UPSVaR Dotácia na aktivačnú činnosť 6 241,23 

MV SR Na obnovu vojnových hrobov 179,34 

UPSVaR Zadržané rodinné prídavky 33 357,74 

MDRV SR Dotácia na Stavebný úrad 54 745,14 

MV SR Dotácia na životné prostredie 1 793,60 
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7.2. Poskytnuté dotácie z rozpočtu mesta 

 
Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov v členení podľa jednotlivých príjemcoch. 

 
(v euro) 

Prijímateľ dotácie Účel dotácie Suma 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na prevádzku futbalového štadióna 95 000,00 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na prevádzku športovej haly 30 000,00 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na prevádzku krytej plavárne a plážového 
kúpaliska 

220 381,95 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na prevádzku zimného štadióna 198 600,00 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na dostavbu zimného štadióna 1 300 000,00 

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom spol. 
s.r.o 

Na futbalový štadión – kapitálový výdavok 250 000,00 

MŠK Žiar nad Hronom spol. s.r.o Na činnosť klubov MŠK 93 500,00 

FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa  Na činnosť futbalového klubu 53 300,00 

 
Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods.4 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov v členení podľa jednotlivých 
príjemcoch. ( v euro) 

Príjemca dotácie Účel dotácie Suma 

Základná škola s materskou školou Š. 
Moysesa 

Dotácia na zariadenie školskej kuchyne 5 000,00 

OZ ZAŽIAR 
Dotácia na činnosť a výdavky spojené s auditom 
ročnej účtovnej závierky za rok 2018 

7 300,00 

MŠK, Občianske združenie 
Dotácia na výdavky spojené s činnosťou 
cyklistického oddielu 

3 000,00 

Slovenský červený kríž Dotácia na donášku teplého obeda do domácnosti  1 331,10 

Základná škola s materskou školou Š. 
Moysesa 

Úhrada výdavkov súvisiacich s organizovaním 
Živého Betlehéma na Námestí M. Slovenskej 

400,00 

Občianske združenie - Salus Vitalis 
Úhrada výdavkov súvisiacich s organizáciou -  
Medzinárodnej konferencie a súťaže 
záchranárskych posádok 

100,00 

Občianske združenie - Folklórny súbor Hron 
Úhrada výdavkov súvisiacich s účasťou súboru Hron 
na Medzinárodnom folklórnom festivale v Taliansku 
a vo Francúzsku 

1 500,00 

Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom 
Žiarsko 

Úhrada výdavkov spojených  so zariadením centra 
pre rodiny s autizmom. 

686,80 

ŠAŠOVČAN, Občianske združenie 
Dotácia na materiálno - technické  zabezpečenie 
ochotníckeho divadla Šášovčan 

500,00 

Margaréta – domov sociálnych služieb 
Príspevok na prevádzku neverejnému 
poskytovateľovi 

660,00 

 
 

V zmysle zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme                                                                                           ( v euro) 

Prijímateľ dotácie Účel dotácie Suma 

SAD Zvolen a.s. Dotácia na MHD 172 623,00 
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V zmysle VZN 3/2016 o podmienkach poskytovania dotácii z rozpočtu Mesta Žiar nad Hronom ( v euro) 

Príjemca dotácie Účel Suma 

Bytové spoločenstvo domu č.1376 Vybudovanie kamerového systému 1 425,50 

Stavebné bytové družstvo - Bytový dom 
281/127 

Revitalizácia okolia bytového domu 1 876,00 

Stavebné bytové družstvo - Bytový dom 
539/118-1 

Revitalizácia okolia bytového domu 2 369,00 

Bytové spoločenstvo domu č.454 Revitalizácia okolia bytového domu 3 166,61 

Stavebné bytové družstvo - Bytový dom 
280/126 

Revitalizácia okolia bytového domu 3 300,00 

Bytové spoločenstvo domu č.450 Revitalizácia okolia bytového domu 836,68 

Bytové spoločenstvo domu č.535 Vybudovanie kamerového systému 2 690,00 

Bytové spoločenstvo domu č.501 Vybudovanie kamerového systému 1 283,91 

Bytové spoločenstvo domu č.304 Vybudovanie kamerového systému 1 000,00 

Bytové spoločenstvo domu č.557 Vybudovanie kamerového systému 1 089,50 

 

 Finančné dary poskytnuté v zmysle  internej smernice  
Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom ( v euro) 

Príjemca finančného daru Účel  Suma 

Základná škola s materskou školou Š. 
Moysesa 

Úhrada výdavkov súvisiacich s organizovaním 
Živého Betlehéma na Námestí M. Slovenskej 400,00 

Občianske združenie - Salus Vitalis 
Úhrada výdavkov súvisiacich s organizáciou -  
Medzinárodnej konferencie a súťaže záchranárskych 
posádok 100,00 

Občianske združenie Folklórny súbor Hron 
Úhrada výdavkov súvisiacich s účasťou súboru Hron 
na Medzinárodnom folklórnom festivale v Taliansku a 
vo Francúzsku 1 500,00 

Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom 
Žiarsko 

Úhrada výdavkov spojených  so zariadením centra 
pre rodiny s autizmom. 686,80 

Oblastná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov Žiar nad Hronom 

Úhrada výdavkov spojených s organizovaním MDŽ 
200,00 

Únia žien Slovenska 
Úhrada výdavkov súvisiacich so zabezpečovaním 
činnosti dobrovoľníckej sociálnej práce v meste 200,00 

Bernát Adam 
Úhrada výdavkov súvisiacich s organizovaním 
celoslovenského stretnutia otužilcov  150,00 

Majtánová Ivona 
Narodenie dieťaťa - prvý obyvateľ mesta ZH v roku 
2019 70,00 

Hrmo Márius Životné jubileum - finančný dar 300,00 

Čierna Lucia 
Zriadenie prevádzky reštaurácie v rámci maturitnej 
skúšky - SOŠ obchodu a služieb v ZH 50,00 

Tužinská Zuzana 
Zriadenie prevádzky reštaurácie v rámci maturitnej 
skúšky - SOŠ obchodu a služieb v ZH 50,00 

Rozinajová Michaela 
Zriadenie prevádzky reštaurácie v rámci maturitnej 
skúšky - SOŠ obchodu a služieb v ZH 50,00 

Šrank Peter Príspevok na vydanie knihy  "Jednohubky1" 300,00 

Janíková Dominka 
Zriadenie prevádzky reštaurácie v rámci maturitnej 
skúšky - SOŠ obchodu a služieb v ZH 50,00 

Košťál Adam 
Zriadenie prevádzky reštaurácie v rámci maturitnej 
skúšky - SOŠ obchodu a služieb v ZH 50,00 

Matušková Dana Ocenenie pedagóga pri príležitosti Dňa učiteľov 2019 200,00 

Gáliková Beata Podpora akcie "9-ta žiarska moto jazda" 300,00 

Kosťová Veronika Podpora celoslovenského podujatia - "Míľa pre 300,00 
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mamu" 

Oblastná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov Žiar nad Hronom 

Dotácia na úhradu nákladov - Celoslovenské 
spomienkové zhromaždenie v Kališti 200,00 

Vozár Emil Podpora vydania knihy "Žiarske futbalové majsterky" 350,00 

Kaločai Zdeno 
Zabezpečenie organizácie 1. ročníka futbalového 
turnaja Rómov v Žiari nad Hronom 150,00 

Kantorová Karolína 
Úhrada výdavkov spojených s účasťou na súťaži 
EPC Berliner Perle 2019 v Berlíne 300,00 

Ferčáková Valéria 
Úhrada výdavkov spojených s účasťou na súťaži 
EPC Berliner Perle 2019 v Berlíne 300,00 

Ihring Jaroslav 
Úhrada výdavkov súvisiacich s účasťou na  
Majstrovstvách  sveta v štandardných tancoch 350,00 

Varechová Natália 
Úhrada výdavkov súvisiacich s účasťou na  
Majstrovstvách  sveta v štandardných tancoch 350,00 

Oblastná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov Žiar nad Hronom 

Úhrada výdavkov v súvislosti s účasťou na podujatí  
"Deň hrdinov Karpatsko-duklianskej operácie" 100,00 

 
 

8. Informácie o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva 
 

Označe
nie 

STRANA AKTÍV 
Číslo 

 riadku 

2019 2018 

Brutto Korekcia Netto Netto 

a b c 1 2 3 4 

  SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 75 942 980,67 23 248 095,63 52 694 885,04 54 756 647,42 

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 68 163 234,39 23 003 926,47 45 159 307,92 46 661 213,87 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 
010) 

003 263 463,87 203 161,07 60 302,80 55 901,50 

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - 
(072+091AÚ) 

004 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 184 724,13 141 112,33 43 611,80 37 303,50 

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.  Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - 
(078+091AÚ) 

007 15 658,74 14 320,74 1 338,00 4 578,00 

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - 
(079+091AÚ) 

008 63 081,00 47 728,00 15 353,00 0,00 

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 
(041) - (093) 

009 0,00 0,00 0,00 14 020,00 

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný 
majetok (051) - (095AÚ) 

010 0,00 0,00 0,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 61 007 748,70 22 799 769,58 38 207 979,12 39 724 286,37 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 8 659 781,24 0,00 8 659 781,24 8 311 990,37 

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 221 834,44 0,00 221 834,44 221 834,44 

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 39 136 016,21 14 794 397,11 24 341 619,10 25 430 032,13 

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí (022) - (082+092AÚ) 

016 9 726 945,68 6 694 958,88 3 031 986,80 4 401 350,54 

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 709 379,00 620 029,00 89 350,00 38 964,00 

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - 
(085+092AÚ) 

018 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - 
(086+092AÚ) 

019 0,00 0,00 0,00 0,00 
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9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - 
(088+092AÚ) 

020 95 251,04 95 251,04 0,00 0,00 

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - 
(089+092AÚ) 

021 1 682 278,32 595 133,55 1 087 144,77 1 174 537,36 

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
(042) - (094) 

022 776 262,77 0,00 776 262,77 108 027,53 

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok (052) - (095AÚ) 

023 0,00 0,00 0,00 37 550,00 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 
032) 

024 6 892 021,82 995,82 6 891 026,00 6 881 026,00 

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke (061) - (096AÚ) 

025 3 059 000,00 0,00 3 059 000,00 3 059 000,00 

2. Podielové cenné papiere a podiely v  
spoločnosti s podstatným vplyvom  (062) - 
(096AÚ) 

026 2 500,00 0,00 2 500,00 1 504,18 

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - 
(096AÚ) 

027 3 820 521,82 995,82 3 819 526,00 3 820 521,82 

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) 
- (096AÚ) 

028 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom 
celku (066) - (096AÚ) 

029 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 
(096AÚ) 

031 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
(043) - (096AÚ) 

032 10 000,00 0,00 10 000,00 0,00 

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 
+ r. 085+ r. 098 + r. 104 

033 7 729 694,22 244 169,16 7 485 525,06 8 001 885,20 

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 1 512,51 0,00 1 512,51 1 589,73 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 1 512,51 0,00 1 512,51 1 589,73 

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - 
(192 + 193) 

036 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 
súčet (r. 041 až r. 047) 

040 3 879 541,53 0,00 3 879 541,53 3 945 871,29 

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 

041 709,28 0,00 709,28 477,80 

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 

043 3 878 832,25 0,00 3 878 832,25 3 945 114,96 

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v 
rámci konsolidovaného celku (356) 

044 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357) 

045 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu 
iným subjektom (358) 

046 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami 
verejnej správy  a iné zúčtovania (359) 

047 0,00 0,00 0,00 278,53 

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 115 595,20 0,00 115 595,20 1 460,53 

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  
(313AÚ) - (391AÚ) 

051 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 1 460,53 0,00 1 460,53 1 460,53 

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - 
(391AÚ) 

053 0,00 0,00 0,00 0,00 
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6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 

055 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 
(391AÚ) 

057 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00 

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 114 134,67 0,00 114 134,67 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 596 094,36 228 322,71 367 771,65 278 274,15 

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 436,40 0,00 436,40 0,00 

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  
(313AÚ) - (391AÚ) 

063 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - 
(391AÚ) 

064 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 10 015,55 0,00 10 015,55 28 576,24 

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  
(316) - (391AÚ) 

066 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových 
príjmov  (317) - (391AÚ) 

067 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov a rozpočtových organizácií 
zriadených obcou a vyšším územným celkom 
(318) - (391AÚ) 

068 168 563,14 122 644,08 45 919,06 57 299,04 

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov (319) - (391AÚ) 

069 286 544,48 105 678,63 180 865,85 81 682,93 

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - 
(391AÚ) 

070 123,68 0,00 123,68 157,39 

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 

071 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00 

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00 

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00 

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných 
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 

077 0,00 0,00 0,00 0,00 

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00 

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - 
(391AÚ) 

079 0,00 0,00 0,00 0,00 

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00 

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 128 985,61 0,00 128 985,61 107 558,55 

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ)  082 0,00 0,00 0,00 0,00 

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00 

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami 
mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 

084 1 425,50 0,00 1 425,50 3 000,00 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 3 056 104,17 0,00 3 056 104,17 3 694 689,50 

B.V.1. Pokladnica (211) 086 23 006,00 0,00 23 006,00 19 729,68 

2. Ceniny (213) 087 2 932,00 0,00 2 932,00 3 186,00 

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 3 030 166,17 0,00 3 030 166,17 3 671 773,82 

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 
jeden rok (221AÚ) 

089 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Výdavkový rozpočtový účet (222)  090 0,00 0,00 0,00 0,00 
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6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie 
(251) - (291AÚ) 

092 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 
(291AÚ) 

093 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 
jedného roka držané do splatnosti (256) - 
(291AÚ) 

094 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - 
(291AÚ) 

095 0,00 0,00 0,00 0,00 

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku 
(259) - (291AÚ) 

096 0,00 0,00 0,00 0,00 

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103) 

098 20 000,00 0,00 20 000,00 40 000,00 

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
subjektom v rámci konsolidovaného celku 
(271AÚ) - (291AÚ)  

099 20 000,00 0,00 20 000,00 40 000,00 

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - 
(291AÚ) 

100 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 

101 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 

102 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 

103 0,00 0,00 0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109) 

104 60 846,45 15 846,45 45 000,00 40 000,00 

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
subjektom v rámci konsolidovaného celku 
(271AÚ) - (291AÚ) 

105 60 000,00 15 000,00 45 000,00 40 000,00 

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - 
(291AÚ) 

106 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 

108 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 

109 846,45 846,45 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 50 052,06 0,00 50 052,06 93 548,35 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 2 638,38 0,00 2 638,38 9 095,12 

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Príjmy budúcich období (385) 113 47 413,68 0,00 47 413,68 84 453,23 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 
(účtová skupina 20) 

114 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Označe
nie 

STRANA PASÍV 
Číslo 

riadku 
2019 2018 

a b c 5 6 

  
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 
180 + r. 183 

115 52 694 885,04 54 756 647,42 

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 28 653 929,72 28 980 242,95 

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 77 230,66 77 230,66 

A.I.1. 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov (+/–  414)  

118 0,00 0,00 

2. 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  
415) 

119 77 230,66 77 230,66 

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00 

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00 

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00 

A.III. 
Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 
125) 

123 28 576 699,06 28 903 012,29 

A.III.1. 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov (+/–  428) 

124 28 902 693,57 28 798 676,97 

2. 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  
(+/–) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 
180 + r. 183) 

125 -325 994,51 104 335,32 

B. 
Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + 
r. 173 

126 7 666 029,45 7 781 083,73 

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 226 236,46 274 416,62 

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 115 723,27 118 294,67 

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 0,00 

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00 

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 110 513,19 156 121,95 

B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 
súčet (r. 133 až r. 139) 

132 80 828,55 81 266,82 

B.II.1. 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových 
organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)  

133 0,00 0,00 

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00 

3. 
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 

135 0,00 0,00 

4. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v 
rámci konsolidovaného celku (356) 

136 0,00 0,00 

5. 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357) 

137 80 828,55 81 266,82 

6. 
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu 
iným subjektom (358) 

138 0,00 0,00 

7. 
Zúčtovanie transferov medzi subjektami 
verejnej správy a iné zúčtovania (359) 

139 0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 1 897 382,99 1 946 846,28 

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 1 889 624,59 1 938 416,22 

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 4 388,75 3 913,53 

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00 

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 3 369,65 4 516,53 

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 0,00 

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00 

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 
operácií  (373AÚ) 

147 0,00 0,00 

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00 
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9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 0,00 

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 1 016 161,45 592 500,73 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 470 873,08 136 148,47 

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00 

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 122 279,57 120 801,02 

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 49 340,48 48 898,26 

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 0,00 0,00 

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 0,00 

7. 
Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 
operácií  (373AÚ) 

158 0,00 0,00 

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 118 857,04 66 672,90 

10. 
Záväzky z upísaných nesplatených cenných 
papierov a vkladov (367) 

161 0,00 0,00 

11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00 

12. Zamestnanci (331) 163 136 045,87 121 373,22 

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 0,00 

14. 
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) 

165 92 434,50 81 100,40 

15. Daň z príjmov (341) 166 0,00 35,53 

16. Ostatné priame dane (342) 167 21 132,91 17 309,93 

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 30,00 161,00 

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 0,00 0,00 

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00 

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)  171 5 168,00 0,00 

21. 
Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektmi 
mimo verejnej správy (372AÚ) 

172 0,00 0,00 

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 4 445 420,00 4 886 053,28 

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 4 004 786,72 4 445 420,00 

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 440 633,28 440 633,28 

3. 
Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - 
(255AÚ) 

176 0,00 0,00 

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00 

5. 
Prijaté návratné finančné výpomoci od 
subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ) 

178 0,00 0,00 

6. 
Prijaté návratné finančné výpomoci od 
subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ) 

179 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 16 374 925,87 17 995 320,74 

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 15 557,02 25 074,53 

2. Výnosy budúcich období (384) 182 16 359 368,85 17 970 246,21 

D. 
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice 
(účtová skupina 20) 

183 0,00 0,00 
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8.1.  Pohľadávky podľa doby splatnosti 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Číslo 

riadku 
Zostatok 2019 Zostatok 2018 

a b 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti v tom: 01 254 019,00 140 823,06 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

02 138 423,80 139 362,53 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

03 115 595,20 1 460,53 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov 

04 0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 457 670,56 380 470,58 

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 711 689,56 521 293,64 

 

8.2 Záväzky podľa doby splatnosti 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Číslo 

riadku 
Zostatok 2019 Zostatok 2018 

a b 1 2 

Záväzky v lehote splatnosti  
v tom: 

01 2 768 753,06 2 523 194,87 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 
vrátane 

02 871 370,07 576 348,59 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich 
rokov vrátane 

03 323 730,86 321 244,81 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 1 573 652,13 1 625 601,47 

Záväzky po lehote splatnosti 05 144 791,38 16 152,14 

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 2 913 544,44 2 539 347,01 

 

8.3 Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Mesto Žiar nad Hronom v roku 2019 splácalo štyri úvery z toho dva zo ŠFRB na nájomné mestské byty. 

    
Poskytovateľ úveru/ účel Počiatočný stav Splátka istiny Stav k 31.12.2019 

Úver Slovenská sporiteľňa / Kaštieľ 2 761 111,12 € 233 333,28 € 2 527 777,84 € 

Úver ŠFRB/Byty Sever 1 625 799,30 € 36 364,03 € 1 589 435,27 € 

Úver ŠFRB /Dom seniorov 300 387,21 € 12 534,43 € 287 852,78 € 

Úver ČSOB refinancovaný úverom z 
VUB /Verejné osvetlenie 

2 124 942,16 € 207 300,00 € 1 917 642,16 € 

Spolu: 6 812 239,79 € 489 531,74 € 6 322 708,05 € 

 

Celkový dlh mesta Žiar nad Hronom podľa 17§ ods.7 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, bez úverov zo ŠFRB na 

nájomné mestské byty, pripadajúci na bežné príjmy, je vo výške 26,40 %. V zmysle 17§ ods.6 hore 

uvedeného zákona dlh mesta nesmie presiahnuť výšku 60% bežných príjmov.  Suma zaplatených úrokov 

z úverov bola vo výške 37 484,02 Eur.  
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8.4. Kapitálové výdavky a investičné akcie mesta v roku 2019 

Názov investičnej akcie Suma v Euro 

Petangové ihrisko 4 998 

Nákup výpočtovej techniky 13 500 

Ročný upgrade Informačného systému samosprávy 15 800 

Nákup elektromobilu 32 000 

Územno-plánovacia dokumentácia 1 660 

Detské ihrisko 16 033 

Kapitálové výdavky na pre Centrum zhodnocovania odpadu  20 400 

Rekonštrukcia chodníkov a ciest 26 059 

Autobusová zástavka 5 638 

Revitalizácia vnútrobloku "Pod Vŕšky" 400 652 

Atletická dráha 270 587 

Krátka dráha a doskočisko v ZŠ na Ul. M.R. Štefánika 47 985 

Kapitálový transfer na dokončenie zimného štadióna 1 300 000 

Mestská tržnica 1 703 

Výkup pozemkov 39 738 

Rekonštrukcia toaliet v MsKC 60 691 

Rekonštrukcia priestorov Domu Kultúry 80 000 

Cyklotrasa  2 868 

Verejné osvetlenie cyklotrasy 29 477 

Dobudovanie infraštruktúry futbalového štadióna 250 000 

Rekonštrukcia knižnice 145 012 

Ortofotomapa 5 880 

Kamerový systém 22 801 

Stanovištia pre kontajnery 1 726 

Projektové dokumentácie pre projekty z fondov EU 28 627 

Defibrilátor 2 239 

Projekty - spoluúčasť 4 295 

Kaštieľ - kapitálové výdavky 2 500 

Administratívna budova 2 610 

Rekonštrukcia telocvične v ZŠ. na Ul. Dr. Jánskeho 76 187 

Kamerový systém pre oddychovú zóna „Hviezdoška“ 5 630 
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8.5. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

Mesto Žiar nad Hronom je v ekonomicky stabilnej situácii, čo má vplyv aj na budúci vývoj mesta. V nasledujúcich 

rokoch bude mesto pokračovať v obnove svojich rekreačných a športových zariadení a v roku 2020 sa začne 

očakávaná rekonštrukcia  mestskej krytej plavárne. Mesto bude v ďalšom období hľadať možnosti ako financovať 

obnovu ostatných objektov ako je napríklad objekt Mestského kultúrneho centra a biskupského kaštieľa 

8.6. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Mesto nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 
9. Hospodársky výsledok za  rok 2019 - vývoj za konsolidovaný celok 
Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku mesta Žiar nad Hronom – 

rozpočtových organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej  účtovnej jednotky. 

Názov účtovnej jednotky  Sídlo IČO 
Dátum 

založenia 

Základná škola Dr. Jánskeho 476/2 Žiar nad Hronom 37831500 1.4.2002 

Základná škola M.R. Štefánika 461/17 Žiar nad Hronom 37831518 1.4.2002 

Základná škola Jilemnického 896/2 Žiar nad Hronom 37831372 1.4.2002 

Základná umelecká škola Zity 
Strnadovej Parákovej 

Jilemnického 896/2 Žiar nad Hronom 37831399 
1.4.2002 

 
M.R. Štefánika 461/17 Žiar nad Hronom 37831411 1.4.2002 

Materská škola Dr. Jánskeho Žiar nad Hronom 42001692 1.4.2002 
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Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku mesta Žiar nad Hronom – 

príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej  účtovnej jednotky. 

Názov účtovnej jednotky  Sídlo IČO 
Dátum 

založenia 

Mestské kultúrne centrum Ul. SNP 585/119 Žiar nad Hronom 37831500 1.4.2002 

 

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku mesta Žiar nad Hronom – 
v obchodných spoločnostiach. 

Názov účtovnej jednotky  Sídlo IČO 
Dátum 

založenia 
Podie
l v % 

Technické služby Žiar nad Hronom, s.r.o 
Alexandra Dubčeka, 45 Žiar nad 

Hronom 31609651 28.6.1994 100 

Mestský športový klub, s.r.o 
Alexandra Dubčeka, 45 Žiar nad 

Hronom 36618537 31.3.2003 100 

FK Pohronie Žiar nad Hronom, Dolná 
Ždáňa s.r.o 

Partizánska 154/10 Žiar nad Hronom 47239140 31.5.2012 50 

 

V priebehu účtovného obdobia bola zlúčená ŽIARSKA KOMUNÁLNA SPOLOČNOSŤ, spol. s r.o. IČO: 

50383515, s obchodnou spoločnosťou TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r.o.  

Názov / obchodné meno Metóda  Metóda  Metóda  

konsolidovanej účtovnej jednotky úplnej konsolidácie 
podielovej 

konsolidácie 
vlastného 

imania 

Základná škola áno     

Základná škola áno     

Základná škola áno     

Základná umelecká škola áno     

Centrum voľného času áno     

Materská škola áno     

MsKC  áno     

TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, 
spol. s r.o. 

áno     

Mestský športový klub s.r.o áno     

FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná 
Ždaňa, s.r.o. 

  áno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Individuálna a konsolidovaná výročná správa mesta Žiar nad Hronom za rok 2019 

34 

 

Označenie STRANA AKTÍV 
Číslo 

 riadku 

2019 2018 

Netto Netto 

a b c 1 2 

  SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 001 59 623 501,00 59 538 291,77 

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 002 55 097 058,56 54 588 314,09 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003 60 408,83 55 901,50 

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 43 611,80 37 303,50 

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 106,03 0,00 

4. Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie 
kapitálu (+/-) 

007 0,00 0,00 

5.  Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 008 1 338,00 4 578,00 

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ) 009 15 353,00 0,00 

7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 010 0,00 14 020,00 

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ) 011 0,00 0,00 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 012 51 217 123,73 50 712 886,59 

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 013 8 881 555,47 8 536 818,16 

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 014 221 937,34 221 937,34 

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 015 0,00 0,00 

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 016 36 310 298,22 33 734 553,34 

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - 
(082+092AÚ) 

017 3 627 334,90 4 508 225,71 

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 018 328 681,78 280 024,53 

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ) 019 0,00 0,00 

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 020 0,00 0,00 

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 021 0,00 0,00 

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 022 1 120 192,67 1 208 832,42 

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 023 727 123,35 2 184 945,09 

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ) 024 0,00 37 550,00 

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034) 025 3 819 526,00 3 819 526,00 

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 
(096AÚ) 

026 0,00 0,00 

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s podstatným 
vplyvom  (062) - (096AÚ) 

027 0,00 0,00 

  z toho: goodwill 028 0,00 0,00 

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 029 3 819 526,00 3 819 526,00 

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 032 0,00 0,00 

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 033 0,00 0,00 

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ) 034 0,00 0,00 

B. Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 
107 

035 4 376 347,80 4 834 647,25 

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 036 37 286,89 37 234,45 

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 037 36 692,96 37 234,45 

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193) 038 0,00 0,00 

3. Výrobky (123) - (194) 039 0,00 0,00 

4. Zvieratá  (124) - (195) 040 0,00 0,00 

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 041 593,93 0,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049) 042 19 259,15 278,53 

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa  (351) 

043 0,00 0,00 

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 044 0,00 0,00 

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 045 0,00 0,00 

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 
celku (356) 

046 0,00 0,00 

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 047 19 259,15 0,00 
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6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 048 0,00 0,00 

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy  a iné 
zúčtovania (359) 

049 0,00 278,53 

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 050 120 094,31 1 888,50 

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 051 1 044,00 427,97 

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00 

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 054 4 460,53 1 460,53 

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) - 
(391AÚ) 

057 0,00 0,00 

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00 

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 060 0,00 0,00 

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 061 114 589,78 0,00 

  z toho: odložená daňová pohľadávka 062 0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 063 512 966,84 484 573,52 

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 064 58 043,26 52 606,29 

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 065 0,00 0,00 

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 066 0,00 0,00 

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 067 500,00 15 327,21 

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 068 41 589,60 32 326,59 

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316) - (391AÚ) 069 0,00 0,00 

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  (317) - 
(391AÚ) 

070 0,00 0,00 

8. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a 
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 
(318) - (391AÚ) 

071 45 671,44 57 081,37 

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - 
(391AÚ) 

072 180 865,85 81 682,93 

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 073 123,68 157,39 

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 
(336) - (391AÚ) 

074 0,00 0,00 

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 075 0,00 4 923,62 

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 077 17 414,29 89 685,26 

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 078 0,00 64,99 

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií  (373AÚ) - 
(391AÚ) 

080 0,00 0,00 

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00 

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 082 0,00 0,00 

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 083 0,00 0,00 

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 084 167 003,22 147 717,87 

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ)  085 0,00 0,00 

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 086 0,00 0,00 

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy 
(372AÚ) - (391AÚ) 

087 1 755,50 3 000,00 

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 088 3 686 740,61 4 310 672,25 

B.V.1. Pokladnica (211) 089 32 260,39 28 144,96 

2. Ceniny (213) 090 3 879,85 4 705,00 

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 091 3 649 759,28 4 277 283,35 

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ) 092 0,00 0,00 

5. Výdavkový rozpočtový účet (222)  093 235,21 332,94 

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 094 605,88 206,00 

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 
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8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 096 0,00 0,00 

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do 
splatnosti (256) - (291AÚ) 

097 0,00 0,00 

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 098 0,00 0,00 

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ) 099 0,00 0,00 

12. Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 100 0,00 0,00 

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 
106) 

101 0,00 0,00 

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci 
konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)  

102 0,00 0,00 

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej 
správy (272AÚ) - (291AÚ) 

103 0,00 0,00 

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom 
(274AÚ) - (291AÚ) 

104 0,00 0,00 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám 
(275AÚ) - (291AÚ) 

105 0,00 0,00 

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - 
(291AÚ) 

106 0,00 0,00 

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až 
r. 112) 

107 0,00 0,00 

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci 
konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 

108 0,00 0,00 

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej 
správy (272AÚ) - (291AÚ) 

109 0,00 0,00 

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom 
(274AÚ) - (291AÚ) 

110 0,00 0,00 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám 
(275AÚ) - (291AÚ) 

111 0,00 0,00 

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - 
(291AÚ) 

112 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 150 094,64 115 330,43 

C.1. Náklady budúcich období (381) 114 53 471,81 29 012,08 

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 115 0,00 0,00 

3. Príjmy budúcich období (385) 116 96 622,83 86 318,35 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 117 0,00 0,00 

 

Označenie STRANA PASÍV 
Číslo 

riadku 
2019 2018 

a b c 3 4 

  VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188 118 59 623 501,00 59 538 291,77 

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 29 681 937,90 29 511 554,99 

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00 

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414)  121 0,00 0,00 

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 122 0,00 0,00 

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00 

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 124 0,00 0,00 

2. Ostatné fondy (427) 125 0,00 0,00 

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 29 681 937,90 29 511 554,99 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 127 28 618 035,60 28 507 971,35 

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r.120 + r. 123 
+ r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) 

128 1 063 902,30 1 003 583,64 

A.IV. Podiely iných účtovných jednotiek 129 0,00 0,00 

B. Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178) 130 9 831 322,25 9 851 227,37 

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 247 163,36 292 948,01 

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 115 723,27 118 294,67 

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 133 0,00 0,00 

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 18 826,90 0,00 
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4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 112 613,19 174 653,34 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143) 136 80 828,55 102 032,22 

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351)  

137 0,00 0,00 

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 138 0,00 0,00 

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 139 0,00 0,00 

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného 
celku (356) 

140 0,00 0,00 

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 141 80 828,55 102 032,22 

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 142 0,00 0,00 

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania 
(359) 

143 0,00 0,00 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 2 049 570,76 2 092 465,37 

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 1 911 877,21 1 938 416,22 

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 146 4 388,75 3 913,53 

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 147 0,00 0,00 

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 148 18 116,73 16 512,72 

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 149 81 399,46 120 980,99 

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 150 0,00 0,00 

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 151 0,00 0,00 

8. Predané opcie (377AÚ) 152 0,00 0,00 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 153 33 788,61 12 641,91 

  z toho: odložený daňový záväzok 154 0,00 0,00 

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 155 0,00 0,00 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 1 970 988,65 1 510 200,89 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 636 865,05 407 249,54 

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 158 0,00 0,00 

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 159 255 574,34 190 885,39 

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 160 69 919,79 67 708,62 

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 161 2 056,58 135,62 

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 162 39 590,74 47 180,74 

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 163 0,00 0,00 

8. Predané opcie (377AÚ) 164 0,00 0,00 

9. Iné záväzky  (379AÚ) 165 126 076,43 72 994,54 

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 166 0,00 0,00 

11. Záväzky voči združeniu (368) 167 0,00 0,00 

12. Zamestnanci (331) 168 458 017,35 399 380,05 

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 169 217,41 0,00 

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 
(336) 

170 298 610,59 260 367,27 

15. Daň z príjmov (341) 171 2 207,71 2 541,97 

16. Ostatné priame dane (342) 172 68 649,52 54 385,49 

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 173 1 811,64 161,00 

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 174 1 055,50 942,66 

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 175 0,00 0,00 

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)  176 10 336,00 0,00 

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej správy 
(372AÚ) 

177 0,00 6 268,00 

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 5 482 770,93 5 853 580,88 

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 4 864 537,65 5 173 845,05 

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 180 618 233,28 679 735,83 

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 181 0,00 0,00 

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 182 0,00 0,00 

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
dlhodobé (273AÚ) 

183 0,00 0,00 

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ) 

184 0,00 0,00 



Individuálna a konsolidovaná výročná správa mesta Žiar nad Hronom za rok 2019 

38 

 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 20 110 240,85 20 175 509,41 

C.1. Výdavky budúcich období (383) 186 206,27 129,60 

2. Výnosy budúcich období (384) 187 20 110 034,58 20 175 379,81 

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 188 0,00 0,00 

 

Číslo účtu 
alebo 

skupiny 
Náklady 

Číslo 
riadku 

2019 
2018 

Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

a b c 1 2 3 4 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 1 602 854,30 652 635,55 2 255 489,85 2 008 106,59 

501 Spotreba materiálu 002 901 773,61 404 757,92 1 306 531,53 1 136 429,27 

502 Spotreba energie 003 701 080,69 246 998,39 948 079,08 869 331,06 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných 
dodávok 

004 0,00 0,00 0,00 0,00 

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 879,24 879,24 2 346,26 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 2 573 142,96 837 700,63 3 410 843,59 2 753 952,90 

511 Opravy a udržiavanie 007 667 874,90 18 933,79 686 808,69 467 206,10 

512 Cestovné 008 12 568,55 47 749,14 60 317,69 44 537,85 

513 Náklady na reprezentáciu 009 29 395,74 12 530,84 41 926,58 31 793,76 

518 Ostatné služby 010 1 863 303,77 758 486,86 2 621 790,63 2 210 415,19 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 9 202 409,37 1 215 245,19 10 417 654,56 9 051 745,37 

521 Mzdové náklady 012 6 527 570,96 899 026,10 7 426 597,06 6 448 905,36 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 2 264 962,76 272 889,93 2 537 852,69 2 237 865,03 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 110 519,67 0,00 110 519,67 90 756,07 

527 Zákonné sociálne náklady 015 299 210,57 43 329,16 342 539,73 274 218,91 

528 Ostatné sociálne náklady 016 145,41 0,00 145,41 0,00 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 38 217,16 6 944,76 45 161,92 91 481,00 

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 3 119,28 3 119,28 2 964,50 

532 Daň z nehnuteľnosti 019 0,00 0,00 0,00 0,00 

538 Ostatné dane a poplatky 020 38 217,16 3 825,48 42 042,64 88 516,50 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť 
(r. 022 až r. 028) 

021 698 943,31 39 534,19 738 477,50 331 486,18 

541 Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 

022 344 856,16 6 046,54 350 902,70 81 785,61 

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00 

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

024 70,00 0,00 70,00 30,00 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 

025 8,70 1 249,40 1 258,10 1 711,13 

546 Odpis pohľadávky 026 51 187,92 0,00 51 187,92 13 547,33 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 302 820,53 32 238,25 335 058,78 234 412,11 

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia   (r. 030 
+ r. 031 + r. 036 + r. 039) 

029 3 417 955,43 297 192,65 3 715 148,08 3 633 608,84 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku 

030 3 280 667,30 292 517,23 3 573 184,53 3 472 332,21 

  Rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035) 

031 122 288,13 4 675,42 126 963,55 160 280,81 

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

032 0,00 0,00 0,00 0,00 

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

033 67 717,39 0,00 67 717,39 113 326,15 

557 Tvorba zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 

034 0,00 4 675,42 4 675,42 29,69 
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558 Tvorba ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 

035 54 570,74 0,00 54 570,74 46 924,97 

  Rezervy a opravné položky z finančnej  
činnosti (r. 037+ r. 038) 

036 15 000,00 0,00 15 000,00 995,82 

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00 

559 Tvorba opravných položiek z finančnej 
činnosti 

038 15 000,00 0,00 15 000,00 995,82 

555 Zúčtovanie komplexných nákladov 
budúcich období 

039 0,00 0,00 0,00 0,00 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 040 110 090,56 33 002,48 143 093,04 240 224,78 

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 5,00 5,00 99 443,58 

562 Úroky 042 37 484,02 26 818,19 64 302,21 64 110,39 

563 Kurzové straty 043 0,00 135,55 135,55 24,88 

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00 

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00 

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00 

568 Ostatné finančné náklady 047 72 606,54 6 043,74 78 650,28 76 645,93 

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky 
na výsledku hospodárenia pridružených 
účtovných jednotiek verejnej správy 

049 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 050 0,00 0,00 0,00 0,00 

572 Škody 051 0,00 0,00 0,00 0,00 

574 Tvorba rezerv 052 0,00 0,00 0,00 0,00 

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 0,00 0,00 0,00 0,00 

579 Tvorba opravných položiek 054 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu 
príjmov (r. 056 až r. 064) 

055 535 150,50 2 688,75 537 839,25 459 629,58 

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 
do štátnych rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií 

056 0,00 0,00 0,00 0,00 

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 
ostatným subjektom verejnej správy 

057 0,00 0,00 0,00 0,00 

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 
subjektom mimo verejnej správy 

058 0,00 0,00 0,00 0,00 

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku 
do rozpočtových organizácií a 
príspevkových organizácií zriadených 
obcou alebo vyšším územným celkom 

059 0,00 0,00 0,00 0,00 

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku 
ostatným subjektom verejnej správy 

060 497,90 0,00 497,90 0,00 

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku 
subjektom mimo verejnej správy 

061 534 652,60 0,00 534 652,60 459 285,78 

587 Náklady na ostatné transfery 062 0,00 2 688,75 2 688,75 343,80 

588 Náklady z odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 064 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtové skupiny 50 - 58 celkom  súčet (r.001 + r.006 + 
r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.050 + r.055) 

065 18 178 763,59 3 084 944,20 21 263 707,79 18 570 235,24 
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Číslo 
účtu 

alebo 
skupiny 

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 
Číslo 

riadku 

2019 

2018 
Hlavná činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

a b c 1 2 3 4 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 066 1 111 513,43 809 059,83 1 920 573,26 1 639 476,78 

601 Tržby za vlastné výrobky 067 0,00 0,00 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 068 1 109 599,62 807 684,10 1 917 283,72 1 637 960,53 

604, 
607 

Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 069 1 913,81 1 375,73 3 289,54 1 516,25 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až 
r. 074) 

070 0,00 0,00 0,00 0,00 

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 071 0,00 0,00 0,00 0,00 

612 Zmena stavu polotovarov 072 0,00 0,00 0,00 0,00 

613 Zmena stavu výrobkov 073 0,00 0,00 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zvierat 074 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 076 až r. 079) 075 0,00 131 848,01 131 848,01 116 401,26 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 076 0,00 0,00 0,00 0,00 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 077 0,00 0,00 0,00 0,00 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 079 0,00 131 848,01 131 848,01 116 401,26 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 
až r. 083) 

080 10 931 443,24 0,00 10 931 443,24 10 629 335,61 

631 Daňové a colné výnosy štátu 081 0,00 0,00 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy samosprávy 082 9 853 862,57 0,00 9 853 862,57 8 911 891,37 

633 Výnosy z poplatkov 083 1 077 580,67 0,00 1 077 580,67 1 717 444,24 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 
090) 

084 2 222 498,60 440 836,30 2 663 334,90 1 190 246,55 

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 

085 1 235 277,82 16 338,78 1 251 616,60 82 249,44 

642 Tržby z predaja materiálu 086 462,28 0,00 462,28 896,40 

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 4 700,50 0,00 4 700,50 195,00 

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 16 585,93 0,00 16 585,93 15 818,72 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 089 0,00 0,00 0,00 176,32 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 965 472,07 424 497,52 1 389 969,59 1 090 910,67 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 
100) 

091 183 704,54 0,00 183 704,54 69 453,37 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096) 

092 183 704,54 0,00 183 704,54 65 123,37 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 2 571,40 0,00 2 571,40 0,00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 094 113 326,15 0,00 113 326,15 40 654,88 

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 

095 0,00 0,00 0,00 0,00 

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 

096 67 806,99 0,00 67 806,99 24 468,49 

  Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej  
činnosti (r. 098 + r. 099) 

097 0,00 0,00 0,00 4 330,00 

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00 

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 099 0,00 0,00 0,00 4 330,00 

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 100 0,00 0,00 0,00 0,00 

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 1 285,08 24,32 1 309,40 111 162,96 

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 102 0,00 0,00 0,00 100 750,00 

662 Úroky 103 1 282,50 24,30 1 306,80 3 637,92 

663 Kurzové zisky 104 2,58 0,00 2,58 0,00 
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664 Výnosy z precenenia cenných papierov 105 0,00 0,00 0,00 0,00 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00 

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 107 0,00 0,00 0,00 0,00 

667 Výnosy z derivátových operácií 108 0,00 0,00 0,00 0,00 

668 Ostatné finančné výnosy 109 0,00 0,02 0,02 6 775,04 

  Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku 
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek 
verejnej správy 

110 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 0,00 0,00 0,00 296,40 

672 Náhrady škôd 112 0,00 0,00 0,00 296,40 

674 Zúčtovanie rezerv 113 0,00 0,00 0,00 0,00 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 0,00 0,00 0,00 

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách (r. 117 až r. 125) 

116 0,00 0,00 0,00 0,00 

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 117 0,00 0,00 0,00 0,00 

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho 
rozpočtu 

118 0,00 0,00 0,00 0,00 

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
verejnej správy 

119 0,00 0,00 0,00 0,00 

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 

120 0,00 0,00 0,00 0,00 

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 121 0,00 0,00 0,00 0,00 

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 122 0,00 0,00 0,00 0,00 

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 

123 0,00 0,00 0,00 0,00 

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

124 0,00 0,00 0,00 0,00 

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 125 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v 
obciach, vyšších územných celkoch a v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom (r. 127 až r. 135) 

126 6 504 195,62 0,00 6 504 195,62 5 816 967,71 

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom 

127 0,00 0,00 0,00 0,00 

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom 

128 0,00 0,00 0,00 0,00 

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy 

129 4 274 876,34 0,00 4 274 876,34 3 221 964,31 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej 
správy 

130 1 977 757,75 0,00 1 977 757,75 1 996 181,95 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  
Európskej únie 

131 36 960,78 0,00 36 960,78 32 943,68 

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
Európskej únie 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

133 22 510,00 0,00 22 510,00 33 097,62 

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

134 192 090,75 0,00 192 090,75 532 780,15 

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 135 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtová trieda 6 celkom  súčet  (r. 066 + r. 070 + r. 075 +  r. 136 20 954 640,51 1 381 768,46 22 336 408,97 19 573 340,64 
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080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) 
(+/-) 

137 2 775 876,92 -1 703 175,74 1 072 701,18 1 003 105,40 

591 Splatná daň z príjmov 138 2 063,66 6 735,22 8 798,88 -478,24 

595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 
139) (+/-) 

140 2 773 813,26 -1 709 910,96 1 063 902,30 1 003 583,64 

  z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných 
jednotiek 

141 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Príloha: 

Konsolidovaná účtovná závierka 

Výrok auditora 


